β) *Az 1895. szeptember 1-én k. közös pásztorlevélhez kiadott pötinstrukció 8. pontja.*

(Circ. 1895. XIX. 109. 3428/1895.)

Duplicata matricularum Baptisatorum Defunctorum et Copulatum, in sensu dispositionis meae in Circularibus nuperrime ddo 4. Septembris a. c. sub nr. 3102. publicatae, ut in casu, si quodumcunque fato originalia exemplaria matricularum in parochiis interire contingeret, unde haec authentice redintegrari possent, praesto forent: imposterum per parochos ultro quoque exaranda et fine custodiae in archivo dioecetano reponenda, quotannis termino praestituto ad Officium dioecesanum promovenda venient.

d) *1895. szept. 1-én kelt közös püspöki utasítás az 1894: XXXI. és XXXVIII. tc. kapcsán az anyakönyvek vezetésére nézve.*

(Circ. 1895. XVIII. 107. 3193/1895.)

1. Quod ad matriculas adtinet, licet iis scribendis proprios constituerit, iuxta legem novam, status civiles officiales, parochi tamen §.

¹⁾ A v. és k. 39633/1895. sz. rendelete (L. Circ. fent i. h.), mely szerint a felekezeti lelkészek által vezetett anyakönyvek egyik példánya 1895. szept. 30-án lezárandó s a törvényhatóságoknak beszolgáltatandó volt.

94-a eiusdem legis et authorizantur et obligantur extractus matriculares, quod data usque diem executionis novae legis, id est usque 1-am Octobris 1895. matriculis illata, partibus rite petentibus nec non iurisdictionibus ex officio, more consueto, exarare¹⁾ Parochi ergo in sensu dictae paragraphi legis novae agent. In casibus autem, ubi fideles extractus matriculares petunt in finem ab Ecclesia vetitum, parochi eos omni hortabuntur sollicitudine, gravitate et caritate, ut a suo desistant proposito; quodsi vero, spretis his hortatibus, in suo perseveraverint proposito, solemniter coram illis enuntiet et protestetur, se, extractum illum eis exhibendo, nullo modo cooperari intendere in illum ab Ecclesia vetitum finem, et nonnisi coactum exhibere illum extractum.

2. Cum a die 1-a Octobris a. c. officialis civilis exarabit matriculas pro usibus civilibus, potestasque civilis matricularum parochialium a 1-a Octobris a. c. exarandarum nullum amplius agnoscet in foro civili valorem, cessat ab eadem die obligatio parochis lege patria a. 1827. art. 23-a impota, parochialium matricularum alterum exemplar ad archiva comitatum, respective civitatum cum fine cuiuslibet anni transponendi. Quod vero ad anni currentis 30-am Septembris usque, inclusive, exaratas adinet matriculas, earum duplicata ad respectivas iurisdictiones hac una adhuc vice usque 15-am Octobris a. c. transmittenda sunt. Mandamus autem, ut matricularum duplicata in futurum initio cuiuslibet anni ad Ordinariatum transponantur.

3. Ex eadem ratione a die executionis novae legis cessat obligatio parochorum ex officio exarandi et transmittendi:

a) literas mortuales virorum, qui annum aetatis 42. non superarunt, ad parochum loci illius, ubi nati sunt. Casus tamen mortis per officialem civilem nefors insinuandi in matricula Baptisatorum notandi veniunt;

b) litteras mortuales militum in reserva — ut aiunt — (tartalék) existentium et ablicentiarum nec non militum defendendae patriae (honvéd) ad superiores communitatis civilis;

c) litteras mortuales militum pensione vel qualicumque provisione militari donatorum atque ejusdem conditionis militaris viduarum et orphanorum ad eandem superioritatem;

d) litteras mortuales exterorum, ut subditorum Badensium, Bavarorum etc. ad Ordinariatum.

Aeque amplius non incumbit parochis officium quietantias pensionistarum quovis mense subscribendo eosdem in vivis esse contestandi; nisi agatur de instituto pensionali vel fundo ecclesiastico, pud cuius superiores subscriptio parochi perinde valebit.

¹⁾ „A jelen törvény életbelépte előtt vezetett felekezeti anyakönyvekből közzétett kivonatokat az eddigi módzatok mellett szolgáltatni, a felekezeti anyakönyvvezetők továbbra is jogosultak és kötelezettek. A mely felekezeti anyakönyvvezető ily kivonat kiszolgáltatását megtagadja: kihágást követ el és egy hónapig terjedhető elzárással és 600 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő.“

4. Intacta vero manet obligatio parochis per S. S. Concilium Tridentinum et decreta Summorum Pontificum imposita matriculas consuetas accuratissime porro quoque exarandi. Sub vigilantia episcoporum et vicearchidiaconorum conscientiose deduxerunt parochi libros hosce per saecula pro finibus ecclesiasticis, antequam potestas civilis hoc respectu ullos ordines edidisset. Ut notum, habemus in patria nostra parochias, in quibus matriculae inde a saeculo XVI. deductae existunt, dum postates civilis tantum ad finem vergente saeculo praeterito attentionem suam ad hos libros converterat.

Ordines ergo omnes, quos Ordinarii quoad matriculas exarandas pro suo foro et ecclesiasticis finibus hucusque ediderunt, quosque edere necessarium duxerint, observandi erunt et in futurum. Jam nunc autem hortamur parochos, moneant fideles, ut proles natas sacro lavacro initiari curent, antequam nativitatem earum officiali civili indicarent.

5. Coniunctiones mere civiles matriculae copulorum inferri quidem non possunt, necessarium tamen est, ut harum conjunctionum parochus accuratam consignationem habeat.

Prout ergo in parochia casus primus contractus mere civilis evenerit, et quidem sive fuerit uterque sponsus catholicus sive tantum alter eorum, parochus peculiarem librum parabit eidemque contractum hunc inferet. Ad hunc scopum usitatae typis excusae philirae adhiberi poterunt; rubrica „copulans“ zero notabitur. Data ad eundem contractum civilem spectantia parochus, si aliunde sibi nota non forent, ex matricula civili desumet, cujus inspectionem officialis eidem gratis permittere tenetur.

Si partes civiliter junctae subin ecclesiastice copulantur, matrimonium eorum matriculae copulorum infertur, facta in libro praefato adnotatione, partes tunc et ibi ecclesiastice copulatas esse.

Prole ex coniunctione mere civili nata baptisata, in matricula baptisatorum rubricae: „legitimus, illegitimus“ vacuae relinquuntur atque in rubricae observationum connotatur, parentes proles tunc et ibi solummodo civiliter conjunctos esse.

Si in tali casu litterae baptismales edendae erunt, parochus non utetur exemplaribus typis proculis, sed scribet testimonium, in quo provocando ad tomum, paginam et numerum currentem matriculae baptisatorum, fidem faciet prolem N. parentum N. N. civiliter solummodo junctorum tunc et ibi baptisatam fuisse levantibus N. N. baptisante N.

Inserendo matriculae defunctorum casus mortis¹⁾ personarum civiliter tantum junctarum vel earum prolium, hujus conjunctionis civilis semper mentio facienda erit; sic exempli gratia N. N. mercator, civiliter junctus feminae N. vel: N. N. ex civili solummodo coniunctione vidua N. N.; vel: N. N. filius civili tantum coniunctione junctorum N. N. et N. N.

¹⁾ Vide 1894. 33. t.-cz. 73. §. A haláleset (polgári) anyakönyvi bejegyzése előtt a temetés csak a községi elöljáróság kivételes (írásbeli) engedélyével történhetik meg.

6. Prout pro consignandis coniunctionibus mere civilibus parachus peculiarem habebit librum, ita aequè in speciali libro connotabit proles, quae ad baptismum non obstantibus monitionibus eiusdem allatae non sunt. Data tales proles concernentia sibi secus non nota aequè ex matricula officialis civilis desumet.

7. Annue a quovis parochio et parochiae administratore exarandus erit et per vicearchidiaconum Ordinariatui substernendus tabellaris conspectus, qui continebit: a) numerum matrimoniorum catholicorum in parochia contractorum; b) numerum matrimoniorum mixtorum a) in ecclesia catholica, b) in oratorio acatholico celebratorum; c) numerum conjunctionum mere civilium; d) numerum prolium a) baptisatarum, b) non baptisatarum.